

P-768

Total Pages : 4

Roll No.

MCM-603/MCM-203

Business Policy and Strategic Management

Master of Commerce (M.COM)

3rd Semester / 2nd Year Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is meant by Environmental Analysis? Discuss the role that it plays in strategy formulation.

पर्यावरणीय विश्लेषण से आप क्या समझते हैं? व्यूहरचना निर्माण में इसकी भूमिका की विवेचना कीजिए।

2. Explain the inter-relationship between strategic implementation and strategic delivery. Explain the behavioural aspects affecting strategic implementation.

रणनीतिक क्रियान्वयन तथा रणनीतिक प्रतिपादन में अन्तर्सम्बन्ध को समझाइए। रणनीतिक क्रियान्वयन को प्रभावित करने वाले व्यावहारिक पहलुओं की व्याख्या कीजिए।

3. What do you mean by Strategic Management? Explain its advantages and limitations.

व्यूहनीतिक प्रबंध से आप क्या समझते हैं? इसके लाभ एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए।

4. What is mean by technology transfer? Explain the direct and indirect methods of technology transfer.

प्रौद्योगिकी अंतरण से आप क्या आशय है? प्रौद्योगिकी अंतरण की प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष विधियों की व्याख्या कीजिए।

5. What do you understand by social responsibility of business? Describe the importance and limitations of social responsibility of business.

व्यवसाय के सामाजिक उत्तरदायित्व से आप क्या समझते हैं? व्यवसाय के सामाजिक उत्तरदायित्व के महत्त्व एवं इसकी सीमाओं का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Distinguish Between Business Policy and Strategy.
व्यावसायिक नीति एवं रणनीति में अंतर स्पष्ट कीजिए।
2. Explain the Process of Organizational Appraisal.
संगठनात्मक मूल्यांकन की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।
3. Discuss the various approaches to Strategic Decision Making.
व्यूहनीतिक निर्णयन की विभिन्न विचारधाराओं की विवेचना कीजिए।

4. Write a short note on BCG matrix.

बी.सी.जी. आव्यूह पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Explain the essential elements of an effective evaluation system.

एक प्रभावशाली मूल्यांकन प्रणाली के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए।

6. Describe the techniques of operational control.

परिचालन नियंत्रण की तकनीकों का वर्णन कीजिए।

7. Describe the merits and demerits of globalization.

वैश्वीकरण के गुण एवं दोषों का वर्णन कीजिए।

8. Explain the factors affecting portfolio management.

पोर्टफोलियों प्रबन्धन को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।
